
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 24 de outubro de 2024 Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18E23FFC22AA522EB9C94B70B610E35F



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 316-2023

• ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO PE SRP 014-2024

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2023

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2023

• DECRETO Nº 1.839/2024 DECLARA ZONA DE EXPANSÃO URBANA, ÁREA QUE COMPREENDE O POVOADO DE RIACHO DAS
PEDRAS NO MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222-2021

• DECRETO Nº 358 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 359 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 336-2023.

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319-2023

• EXTRATO DO 18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134-2019

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18E23FFC22AA522EB9C94B70B610E35F



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 316/2023 

 
PA: 0107/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: ISADORA SILVA MENEZES, CNPJ: 46.744.088/0001-57 – OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA, DE FORMA COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ QUE, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE 
INSTRUMENTO – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – PRAZO: 03 
(TRÊS) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 
30/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024. 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88C35831DD84D6C7EB2D288F1FACFB46

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO – PE Nº 014/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio da Comissão de Contratação, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que tem 
por objeto o contratação de MEI (s) ou empresa (s) para realização de serviços de 
transporte escolar, para atender a necessidade da rede municipal e estadual de ensino no 
ano letivo de 2024, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao EXTRATO DO 
RESULTADO DA LICITAÇÃO – PE Nº 014/2024, publicado no Diário Oficial do 
Município | Ano XII – Edição nº 02256 - Caderno 1 | terça-feira, 1 de outubro de 2024, 
conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“02/09/2024”. 
 
 2 - Leia-se:  
“29/08/2024”. 
 
 
Uauá/BA, 24 de outubro de 2024. 
  
 
Setor de Licitações 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F426D8C13580F036E4ED096496CC693C

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 327/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 – PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 027/2023 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAUDE 
DO MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – CONTRATADA: M M DE SOUSA PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 33.921.374/0001-07 – OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PENSOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO E RENOVAÇÃO DO CONTRATO – PRAZO: 03 (TRÊS) MESES – VALOR 
CONTRATUAL: R$ 184.428,13 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO 
REAIS E TREZE CENTAVOS) – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E 
CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 30/12/2024 – DATA DA 
ASSINATURA: 27/09/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

222729A2379C7D75DB1DD88FE6B6A502

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2023 

 
PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – 
CONTRATADA: RIFARMA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 10.717.723/0001-60 – 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PENSOS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO 
CONTRATO – PRAZO: 06 (SEIS) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105 E SEGUINTES DA LEI Nº 
14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 30/12/2024 – 
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B4B25FD03D690A8BBFECEBC6E8BFBD

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 339/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 062/2023 – PA: 0128/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 040/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O UAUA FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 – CONTRATADA: SANTA 
BÁRBARA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 30.118.563/0001-40 – OBJETO: FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS (NA BOMBA), PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS E 
LOCADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A POBREZA, 
TANTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ QUANTO NO TRECHO TUCANO X SERRINHA – OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RENOVAÇÃO DE SALDO DO CONTRATO – PRAZO: 03 (TRÊS) 
MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 105 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA 
DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 30/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE6B4FB3128D3DB9BFC2B472D2D471B9

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.839 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 
Declara zona de expansão urbana, área que 

compreende o Povoado de Riacho das Pedras no 

município de Uauá, Estado da Bahia e dá outras 

providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar n º 01/10, Lei nº 316/2006 e a Lei 

6.016/73 e posteriores alterações: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica considerada Zona de Expansão Urbana, área de imóvel rural correspondente a 

214.305,22 m² (duzentos e quatorze mil e trezentos e cinco metros e vinte e dois centímetros 

quadrados), denominado Povoado de Riacho das Pedras, neste município de Uauá, Estado 

da Bahia, consoante inscrição municipal nº 05.01.000.0000.000, com limites e confrontantes 

que inicia-se com a descrição do perímetro no vértice PRP01, de coordenadas N 

8.899.583,05m e E 477.217,70m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICÍPIO 

DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 no quadrante Noroeste, com azimute de 

74°26'06,14" por uma distância de 423,70m até o vértice PRP02, de coordenadas N 

8.899.696,74m e E 477.625,87m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICÍPIO 

DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 no quadrante Nordeste, com azimute de 

154°25'20,07" por uma distância de 399,14m até o vértice PRP03, de coordenadas N 

8.899.336,72m e E 477.798,19m; deste segue confrontando com FAIXA DE DOMÍNIO BR- 

235 - DNIT - GOVERNO FEDERAL no quadrante Sudeste, com azimute de 252°03'56,84" 

por uma distância de 387,09m até o vértice PRP04, de coordenadas N 8.899.217,53m e E 

477.429,91m; deste segue confrontando com FAIXA DE DOMÍNIO BR- 235 - DNIT - 

GOVERNO FEDERAL no quadrante Sudeste, com azimute de 252°20'16,58" por uma 

distância de 185,68m até o vértice PRP05, de coordenadas N 8.899.161,20m e E 

477.252,98m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 

13.698.758/0001-97 no quadrante Sudoeste, com azimute de 339°52'48,85" por uma 

distância de 228,07m até o vértice PRP06, de coordenadas N 8.899.375,34m e E 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88950545BFCD09ED02B4011A72D43B6D

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

477.174,53m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 

13.698.758/0001-97 no quadrante Noroeste, com azimute 11°44'25,73" por uma distância 

de 212,14m até o vértice PRP01, ponto inicial da descrição deste perímetro, fechando assim 

o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 214.305.22 m². 

Parágrafo Único - A alteração do perímetro da Zona de Expansão Urbana de que trata este 

Decreto far-se-á com observância ao permissivo legal.  

Art. 2º A Zona de Expansão Urbana caracteriza-se pela porção territorial para fins de futura 

urbanização contida dentro do perímetro urbano.  

Art. 3º São objetivos na Zona de Expansão Urbana: 

I - Ordenar o adensamento construtivo; 

II - Evitar a saturação do sistema viário; 

III - Permitir o adensamento populacional onde este ainda for possível, como forma de 

aproveitar a infraestrutura disponível;  

IV - Ampliar a disponibilidade de equipamentos públicos, os espaços verdes e de lazer.  

Art. 4º O parcelamento do solo urbano poderá ser feito mediante loteamento ou 

desmembramento, observadas as disposições das legislações correlatas.  

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 24 de outubro de 2024. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88950545BFCD09ED02B4011A72D43B6D

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

 

1 / 2 

M E M O R I A L      D E S C R I T I V O 
 
IMÓVEL: PERIMETRO URBANO DE RIACHO DAS PEDRAS  
PROPRIETÁRIO(A): MUNICIPIO DE UAUÁ      CPF: 13698758/0001-97 
MATRICULA:          MUNICÍPIO: UAUÁ -BA 
ÁREA(m²): 214.305,22      PERÍMETRO (m): 1835.82 
 

LIMITES E CONFRONTAÇÕES 
 

NORTE: POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 
LESTE: POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 
SUL:   FAIXA DE DOMINIO BR- 235 - DNIT - GOVERNO FEDERAL 
OESTE: POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 
 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 
 

        Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice PRP01, de coordenadas N 8.899.583,05m e E 477.217,70m; deste segue 
confrontando com POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 no quadrante Noroeste, com azimute de 74°26'06,14" 
por uma distância de 423,70m até o vertice PRP02, de coordenadas N 8.899.696,74m e E 477.625,87m; deste segue confrontando com 
POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97 no quadrante Nordeste, com azimute de 154°25'20,07" por uma distância 
de 399,14m até o vertice PRP03, de coordenadas N 8.899.336,72m e E 477.798,19m; deste segue confrontando com FAIXA DE 
DOMINIO BR- 235 - DNIT - GOVERNO FEDERAL no quadrante Sudeste, com azimute de 252°03'56,84" por uma distância de 387,09m 
até o vertice PRP04, de coordenadas N 8.899.217,53m e E 477.429,91m; deste segue confrontando com FAIXA DE DOMINIO BR- 235 - 
DNIT - GOVERNO FEDERAL no quadrante Sudeste, com azimute de 252°20'16,58" por uma distância de 185,68m até o vertice PRP05, 
de coordenadas N 8.899.161,20m e E 477.252,98m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 
13.698.758/0001-97 no quadrante Sudoeste, com azimute de 339°52'48,85" por uma distância de 228,07m até o vertice PRP06, de 
coordenadas N 8.899.375,34m e E 477.174,53m; deste segue confrontando com POSSE DO MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 
13.698.758/0001-97 no quadrante Noroeste, com azimute 11°44'25,73" por uma distância de 212,14m até o vertice PRP01, ponto inicial 
da descrição deste perímetro, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 214305.22m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 39 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 

 
UAUÁ - BAHIA , 23/10/2024 

  
 
 

............................................................................................................................... 
VITOR HERMENEGILDO LÔBO DE MACEDO SILVA 

ENGENHEIRO CIVIL PÓS GRADUADO E 
 GEOPROCESSAMENTO  -  CREA: 052007150-6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88950545BFCD09ED02B4011A72D43B6D

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

 

2 / 2 

 
 

CÁLCULO ANALÍTICO DA ÁREA, AZIMUTES, LADOS, COORDENADAS UTM 
 

 
IMÓVEL : PERIMETRO URBANO DE RIACHO DAS PEDRAS  
PROPRIETÁRIO : MUNICIPIO DE UAUÁ 
MUNICÍPIO : PARIPIRANGA 

==============================================================================================
============================================================================================== 
Estação Vante           Coord.Norte   Coord.Este     Azimute  Distância 
                            (m)          (m)                  (m) Reduzida 
==============================================================================================
============================================================================================== 
PRP01      PRP02        8.899.583,05    477.217,70 74°26'06,14"    423,70 
PRP02      PRP03        8.899.696,74    477.625,87 154°25'20,07    399,14 
PRP03      PRP04        8.899.336,72    477.798,19 252°03'56,84    387,09 
PRP04      PRP05        8.899.217,53    477.429,91 252°20'16,58    185,68 
PRP05      PRP06        8.899.161,20    477.252,98 339°52'48,85    228,07 
PRP06      PRP01        8.899.375,34    477.174,53 11°44'25,73"    212,14 
==============================================================================================
============================================================================================== 
Perimetro  : 1835.82 m 
Área total : 214.305,22 m²               21,4305 ha 
==============================================================================================
============================================================================================== 
 

UAUÁ - BAHIA , 23/10/2024 
  
 
 

............................................................................................................................... 
VITOR HERMENEGILDO LÔBO DE MACEDO SILVA 

ENGENHEIRO CIVIL PÓS GRADUADO E 
 GEOPROCESSAMENTO  -  CREA: 052007150-6 

 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88950545BFCD09ED02B4011A72D43B6D

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

FAIXA DE DOMINIO BR- 235 - DNIT - GOVERNO FEDERAL

MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97

MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97

MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97

MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97

PERIMETRO URBANO DO POVOADO DE RIACHO DE PEDRAS -

MUNICIPIO DE UAUÁ - CNPJ: 13.698.758/0001-97

E (metros)
N (metros)

(metros)
AZIMUTE

Vértice       Vértice
COORDENADAS (UTM)

LADOS
DISTÂNCIA

PRP01
PRP02

74°26'06,14"
423,70

8.899.583,05
477.217,70

PRP02
PRP03

154°25'20,07"
399,14

8.899.696,74
477.625,87

PRP03
PRP04

252°03'56,84"
387,09

8.899.336,72
477.798,19

PRP04
PRP05

252°20'16,58"
185,68

8.899.217,53
477.429,91

PRP05
PRP06

339°52'48,85"
228,07

8.899.161,20
477.252,98

PRP06
PRP01

11°44'25,73"
212,14

8.899.375,34
477.174,53

01

D
ESC

R
IÇ

ÃO
:

PER
IM

ETR
O

 U
R

BAN
O

 PO
VO

AD
O

 R
IAC

H
O

 D
AS PED

R
AS

LO
C

ALIZAÇ
ÃO

:
PO

VO
AD

O
 D

E R
IAC

H
O

 D
AS PED

R
AS -

M
U

N
IC

IPIO
 D

E U
AU

Á - BAH
IA

C
.P.F/C

N
PJ:

13.698.758/0001-97

D
ATA:

23/10/2024
ESC

ALA:

1:500

01

FO
LH

A:
TÉC

N
IC

O
 R

ESPO
N

SÁVEL:

VITO
R

 H
ER

M
EN

EG
ILD

O
 LO

B
O

 D
E M

A
C

ED
O

 SILVA
EN

G
EN

H
EIR

O
 C

IVIL  -  C
R

EA: 052007150-6

ÁR
EA TO

TAL:

214.305,22 m
²

D
ATU

M
:

SIR
G

AS2000
ZO

N
A:24 L

M
ER

ID
IAN

O
:39 º W

R
EPR

ESEN
TAN

TE LEG
AL

M
AR

C
O

S H
EN

R
IQ

U
E LO

BO
 R

O
SA

C
O

O
R

D
EN

AD
AS G

EO
G

R
AFIC

AS:
 LATITU

D
E:      9°57'19.74"S

 LO
N

G
ITU

D
E: 39°12'24.27"O

PER
IM

ETR
O

:

1835,22  m

PLANTA DE SITUAÇÃO

QUADRO DE COORDENADAS

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88950545BFCD09ED02B4011A72D43B6D

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 222-2021 

 
P.A. Nº 0182/2021 – TOMADA DE PREÇO: Nº 005/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: VAZA BARRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
27.260.149/0001-66 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA VISANDO A 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 06 SALAS IS 1105208, PAR 2017-2020 – PROC. 23400.0015042019-58, NO 
POVOADO DE SÃO PAULO, UAUÁ/BA – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 
CONTATO Nº 222/2021 POR MAIS 10 (DEZ) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 
8.666/1993 – VIGÊNCIA: 01/10/2024 A 01/08/2025 – DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

657A8726D5253A06E4020FA07B2732C0

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 268.920,40
(Duzentos e sessenta e oito mil e novecentos e vinte reais
e quarenta centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 358 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 729 de 19 de junho de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$268.920,40 
(Duzentos e sessenta e oito mil e novecentos e vinte reais e quarenta centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.776,40

Total por Ação: 6.776,40

Total por Unidade Orçamentária: 6.776,40

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

1.008 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 124.600,00

Total por Ação: 124.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 124.600,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 137.544,00

Total por Ação: 137.544,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.544,00

Total Suplementado: 268.920,40

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 6.776,40

Total por Ação: 6.776,40

Página: 1 de 224/10/2024 - 16:04:14 - 3911441  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C0F737DE61FA58D4F78B43182BB9BCA

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Lei 729/2024 

Total por Unidade Orçamentária: 6.776,40

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

2.042 - MANUTENÇÃO DE POÇOS E DESSALINIZADORES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 111.600,00

Total por Ação: 111.600,00

2.195 - MANUTENÇÃO DO SELO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 124.600,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 137.544,00

Total por Ação: 137.544,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.544,00

Total Anulado: 268.920,40

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 23 de outubro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 23 de outubro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 224/10/2024 - 16:04:14 - 3911441  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C0F737DE61FA58D4F78B43182BB9BCA

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 36.631,20 (Trinta e seis mil e 

seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos ).

DECRETO Nº 359 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 703 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 36.631,20 (Trinta e seis mil e seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 30.927,00

Total por Ação: 30.927,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 5.704,20

Total por Ação: 5.704,20

Total por Unidade Orçamentária: 36.631,20

Total Suplementado: 36.631,20

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15500000 - Transferência do Salário-Educação 36.631,20

36.631,20Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 23 de outubro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 23 de outubro de 2024.

Página: 1 de 224/10/2024 - 16:05:16  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C0F737DE61FA58D4F78B43182BB9BCA

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 224/10/2024 - 16:05:16  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C0F737DE61FA58D4F78B43182BB9BCA

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2023 – PA: 0086/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 027/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 E O FUNDO DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 – CONTRATADA: SUPRIVALE PRODUTOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI, CNPJ: 07.914.775/0001-11 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO E 
RENOVAÇÃO DE SALDO DO CONTRATO – OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS PENSOS, 
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA – PRAZO: 03 (TRÊS) 
MESES – VALOR CONTRATUAL: R$ 35.672,32 (TRINTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 
14.133/2021 E CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 30/12/2024 – 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A671DB4591458CF261240A2C07288A58

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2019 

 
PA: 0106/2019 – PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2019 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: AMQ ASSESSORIA MÉDICA GESTÃO EM SAÚDE LTDA, CNPJ: 
30.118.563/0001-40 – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
UAUÁ /BA – PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – 
VIGÊNCIA: 28/09/2024 A 28/12/2024 – DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46941E58B53146A5EBED7A9D7056C4D3

quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 336/2023 

 
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023 – PA: 0136/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: DANIEL GONÇALVES VARJÃO, CPF: 937.431.575-00 – 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA, 684, CENTRO, 
UAUÁ/BA, INSCRITO NO CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL SOB O Nº 01.02.035.0551.001, VISANDO 
SERVIR DE DEPÓSITO E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO – 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 107 E SEGUINTES DA LEI Nº 14.133/2021 E 
CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL – VIGÊNCIA: 30/09/2024 A 30/09/2025 – DATA DA 
ASSINATURA: 26/09/2024. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18E23FFC22AA522EB9C94B70B610E35F


		2024-10-24T16:58:44-0300




